REFEITURA DE

ALINHOS
Ofício nº 1687/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 30 de novembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1993/2020-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo nº 17.564/2020-PMV

 Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultada a área
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

| 1. Qual a atual composição do CMEsp — Conselho Municipal de Esportes do
| Município de Valinhos? Nominar respectivos titulares e suplentes, com

respectivos cargos, especificando a representativa da sociedade civil e poder
público.
Resposta:
“Gustavo H.T. Moysés - exonerado;

“Marco Juliatto - exonerado;

Israel Ladismir Andreoli (Titular - Secretaria de Segurança e Cidadania — lotado no

Gabinete do Prefeito);

“Carlos Alberto Barboza — exonerado;

-Marcelo Carline Queiroz (Titular - Supervisor de Ensino da Secretaria da Educação)

-Antônio Luiz Palmeira (Sociedade Civil);

«José Edson de Azevedo (Sociedade Civil);

-Edineu Cirineu dos Santos e Silva (Sociedade Civil);

Silvio Cesar Montes (Sociedade Civil);

Robson Berlandi da Silva (Sociedade Civil);

Sebastião Maria — exonerado;

Fa Marcos Nangi — exonerado;

-Sidnei Aureliano da Silva — (Suplente - Guarda Civil Municipal — SSPC)

' “Fabiani Cristina de Souza Nascimento — (Suplente - Professa de Educaçã |Física-

,
A

SE); po

Valdirene Salgado Saes — exonerada: |

Alvaro Vasconcelos — Sociedade Civil; j

t

Luiz Marques — Sociedade Civil;

Rodrigo Cruz — Sociedade Civil;

Rodrigo Borin — Sociedade Civil.er
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

& VALINHOS
2. No caso dos representantes do poder público, especificar cargo, função e lotação.

Resposta: Respondido acima a antiga lotação dos membros do poder público
que compõe o Conselho, pois devido a decisão judicial que determinou a
exoneração dos comissionados vários foram demitidos e não foram substituídos
mediante ao recesso dos trabalhos imposto pela Pandemia da COVID 19.

3. Este conselho está paritário no que diz respeito a sua representativa? Especificar

a atual situação.
Resposta: Sim, o CMESP tem sua composição paritária com 5 membros titulares
do Poder Público e 5 membros da Sociedade Civil.

4. Qual o período de mandato deste Conselho?
Resposta: Dois anos.

5. Existe no momento a falta de algum membro titular para a composição deste
Conselho?
Resposta: Sim, os comissionados que representavam o Poder Público precisam

ser substituídos.

6. Se sim, especificar.
Resposta: Titulares de Suplentes da Secretaria de Esportes e Lazer, Titular da

Secretaria de Segurança Pública e Cidadania e o Titular da Secretaria da Fazenda.

7. Se sim, indicar quando será esta questão sanada, se houver.
Resposta: Quando o Presidente do CMDESP José Edson de Azevedo

(Sociedade Civil) requerer as substituições.

8. Mantém este Conselho gerência sobre “Fundo” de recursos?
Resposta: A Presidência do CMESP.

9. Se sim especificar qual o saldo constante neste respectivo “Fundo” anexando o
respectivo extrato bancário da conta vinculada.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela
Secretaria da Fazenda, capazes de esclarecer a questão 9 apresentada pelo nobre
Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protéstos de minha
elevada consideração e já patenteado respeito.

|

ORESTES PREVITALEJÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 03 folhas

A
Sua Excelência, a senhora |

DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKC/vkc)

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaGQOvalinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

o

Ref. CI 2.024/2020-DTL/GPRequerimentonº1.993/20 |,

meeAo
DepartamentoTécnico-Legislativo- GP

Em atenção à solicitação do Vereador Mauro de Souza Penido,
referente ao Requerimento nº 2.001/20 — CMV, (proc. Nº 17.544/20) temos a
informar que:

1. Qual a atual composição do CMesp — Conselho Municipal de

Esportes? Nominar respectivos titulares e suplentes, com respectivos cargos,

especificando a representativa da sociedade civil e poder público.

Respostas: Prejudicada Secretaria Esportes e Lazer.

2. No caso dos representantes do poder público, especificar cargo,

função e lotação.

Respostas: Prejudicada Secretaria Esportes e Lazer.

3. Este conselho está paritário no que diz respeito a sua representativa?

Especificar a atual situação.

Respostas: Prejudicada Secretaria Esportes e Lazer.

4. Qual o período de mandato deste Conselho?

Respostas: Prejudicada Secretaria Esportes e Lazer.

5. Existe no momento a falta de algum membro titular para a

composição deste Conselho?

Respostas: Prejudicada Secretaria Esportes e Lazer.

6. Se sim, especificar.

Respostas: Prejudicada Secretaria Esportes e Lazer.

7. Se sim, indicar quando será esta questão sanada, se houver. Id
Respostas: Prejudicada Secretaria Esportes e Lazer.

8. Mantém este Conselho gerência sobre “Fundo” de recursos?

Respostas: Prejudicada Secretaria Esportes e Lazer.

vs. Se sim especificar qual o saldo constante neste respectivo “Fundo” anexando o respectivo extrato bancário da conta vinculada.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Respostas: Segue em anexo o extrato com saldo de R$ 49.276,47 em

31/10/2020.

D.F./S.F., em 26 de novembro de 2020.

MARIA LUÍSA DENADA!

SECRETÁRIA DA FAZENDA

ctMicULU https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v=2.19.1
    fo, G337271446206478006

& | Extrato investimentos financeiros - mensal 27/14/2020 14:50:03

Cliente
Agência 811-7
Conta 42423-4 MUN VAL FUNDO ESPORTE
Mês/ano referência OUTUBRO/2020

S.Público Automático - CNPJ: 4.288.966/0001-27

Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp. ValorIOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
30/09/2020 SALDO ANTERIOR 49.271,14 13.264,883944

30/10/2020 SALDO ATUAL 49.276,47 13.264,883944 13.264,883944

Resumo do mês

Sano ANTERIOR 49.271,14
APLICAÇÕES(+) 0,00
REISGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 5,33
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) . 0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO 5.33
SALDO ATUAL = 49.276,47

Valor da Cota
30/09/2020 3,714404091
30/10/2020 3,714805936

Rentabilidade
No mês 0,0108

Nopro 0,4717
Ultimos 12 meses 0,7399 Transação efetuada com sucesso por: JD911701 MARIO TARSO ALBERTIN.

Serviço de Atendimentoao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://a pj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?2v=219.1 1